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NE& bazg té€ nenit 11, nenit 13, nenit 14 paragrafi 1 dhe 3 té ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-
040, ligji nr. 06/1-021 pér kontrollin e brendshém té financave publike, rregullorja mf-nr. 01/2019
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, doracaku i menaxhimit financiar dhe kontrollit (mfk) si
dhe nenit 51 t& Statutit t&¢ Komunés sé Prizrenit Nr.01/11-5643, Kryetar i Komunés me daté
01.11.2024, miratoi kété:

RREGULL E BRENDSHME PER MENAXHIMIN E RREZIKUT

Neni 1
HYRJE

1.1.Komuna e Prizrenit pérmes Politikés pér Menaxhimit té Rrezikut (tutje Rregulla) merr
pérsipér pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive né identifikimin, vlerésimin, zbutjen

(mitigimin) dhe monitorimin e rrezigeve pér té siguruar realizimin e objektivave té veta.

1.2.Rregulla &shté formulim deklarativ i qéllimeve té pérgjithshme dhe drejtimit t¢ Komunés

s€ Prizrenit lidhur me menaxhimin e rrezikut.

Neni 2
QELLIMI

1. Qéllimi i késaj Rregulle &shté pércaktimi i parimeve, kérkesave dhe udhézimeve pér

menaxhimin e rrezikut né Komunén e Prizrenit

2. Kjo Rregull pérshkruan konceptet themelore qé jané bazé pér pérgatitjen e Procedurés

Standarde t&€ Operimit pér menaxhimin e rrezikut né Komunén e Prizrenit

3. Rregulla éshté e zbatueshme né té gjitha njésité organizative t¢ Komunén e Prizrenit



Neni 3
DEFINICIONET

Korniza pér Menaxhim t& Rrezikut — &shté njé seri aktesh rregulluese dhe komponentésh,
q¢ sigurojné themelet dhe aranzhimet organizative pér planifikimin, zbatimin,
monitorimin, rishikimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& menaxhimit t& rrezikut né
Prizrenit.

Menaxhimi i rrezikut &shté proces i pérgjithshém i identifikimit, vler&simit dhe monitorimit
t€ rreziqgeve dhe zbatimit t& kontrolleve t& nevojshme pér t& mbajtur ekspozimin ndaj
rrezikut n& njé nivel t& pranueshém. Kjo duhet t& integrohet si pjesé e procesit t&

pérgjithshém t& menaxhimit.
Rreziku - reflekton pasiguring drejt arritjes s& objektivave t& subjektit. Ekspozimi ndaj
rrezikut &shté kombinimi i probabilitetit (gjasés q€ do t€ ndodh& njé ngjarje) dhe ndikimit

t€ ngjarjes nése kjo ndodhs.

- Apetiti ndaj rrezikut — Niveli i rrezikut t& cilin subjekti &shtg i gatshém ta pranoj né ményré

q€ t€ arrij objektivat e veta.

Toleranca e rrezikut - &shté niveli i pranueshém i variacionit ngé lidhje me arritjen e

objektivave.

- Ndikimi — nénkupton efektin e nj& ngjarje jo t& favorshme g& do t& ket& pér arritjen e

objektivave, nése ngjarja ndodhs.

Probabiliteti i shfaqjes — nénkupton probabilitetin e njé ngjarje t& pafavorshme qé do t&
ndodhg, n& qofté se nuk ka pasur aktivitete t& kontrollit apo aktivitetet e kontrollit jané t&
pamjaftueshme.

Incident — Nj& ngjarje rreziku qé ka ndodhg.

Rreziku i gen&sishém — Niveli i rrezikut né mungesé t& kontrolleve.



10. Rreziku i mbetur — Niveli i rrezikut pas implementimit t& kontrolleve.

I1.

12.

Maturimi i proceseve t& rrezikut - Aftésia e institucionit pér t€ menaxhuar rreziget
vlerésohet né disa fusha: kultura e riskut, qeverisja e riskut, proceset € menaxhimit té riskut

dhe kompetenca institucionale [aftsité, njohuri, pérvojé].

Pronar i rrezikut - Personi pérgjegjés pér menaxhimin e njé rreziku t& caktuar t& lidhur me

objektivin(at) q& ai/ajo &shté pérgjegjés.

Neni 4
ROLET DHE PERGJEGJESITE

Udhéheqési i Komunés sé Prizrenit:

1.1.Siguron vendosjen e sistemit t& menaxhimit t& rrezikut dhe zbatimin e veprimeve pér

zvogglimin e rrezikut né ményré qé t& arrihen objektivat e Komunés sé Prizrenit.

1.2.Eshté pérgjegjés pér mjedisin e kontrollit t& brendshém, pér t& pércaktuar se sa rrezik

mund t& bart subjekti (apetitin e rrezikut) dhe qasjen pér zvogélimin e rrezikut.

1.3 Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e rrezikut t& dokumentuar né kuadér t& Komunés sé

Prizrenit.

1.4.E cakton Menaxherin e Rrezikut.

1.5.Aprovon Procedurat Standarde t& Operimit pér Menaxhim té& Rrezikut.

1.6 Merr veprime pér implementim t& rekomandimeve t& Auditimit t& Brendshém,
Auditimit t& Jashtém dhe Komitetit t& Auditimit pér t€ pé€rmirésuar proceset e

menaxhimit t& rrezikut n& subjekt.

1.7.0fron siguri tek palét e interesit se rreziqet jané duke u identifikuar, vlerésuar dhe

zvogéluar,



2. Menaxheri i rrezikut

2.1.Menaxheri (Koordinatori) i Rrezikut né Komunén e Prizrenit duhet né baza gjashté
mujore dhe kurdo qé kérkohet (adhock) i raporton Udhéheqgésit t& Komunés sé Prizrenit

pér menaxhimin e rrezikut.

2.2 Eshts pérgjegjési e menaxherit t& rrezikut Q€ t€ sigurojé qé analizat e menaxhimit t&

rrezikut kryhen né periudhé té rregullt gjashté mujore pér t& gjitha njésité organizative

t€ Komunés sé Prizrenit.

2.3.Konsolidon listat e rrezigeve t& pérditésuara té pranuara nga secila njési né Regjistrin

e Rrezikut si regjistér qendror me t& gjitha rreziget né Komunén e Prizrenit.

2.4 Menaxheri i rrezikut duhet t& kets qasje né informacion rreth operacioneve dhe
vendimeve né organizaté. E drejta pér qasje né informacion relevant definohet n&
pérshkrimin e funksionit dhe mund t& pérfshijé p.sh. qasjen né sisteme t& TI-sg,

dokumente, hapésirat fizike, etj.

2.5.Menaxheri i rrezikut , kurdo q€ e sheh te nevojshme, ka t& drejté t& merr pjesé né

takime.

3. Udhéheggésit e njésive organizative

3.1.Jan& pérgjegjés pér identifikimin, matjen, monitorimin, vlerésimin dhe raportimin e

rrezikut. Procesi i vlerésimit t& rrezikut koordinohet me Menaxherin e Rrezikut.
3.2.Jané pérgjegjés pér mirémbajtjen efektive t& kontrolleve t& brendshme.

3.3.Vlerésojné, kontrollojné dhe zvogélojné rrezikun, pérmes zhvillimit dhe zbatimit t&
udhézimeve, rregullave, politikave dhe procedurave t& brendshme.
3.4.Pérditésojné listén e rrezigeve né baza gjashtémujore dhe né fund t& ¢do gjashtémujori

listén e rrezigeve te pérditésuara e dérgojné te Menaxheri i Rrezikut.



4. Anétarét e stafit
4.1.Eshté pérgjegjési e té gjithé anétaréve t& stafit q& t& respektojné Rregullén pér

Menaxhim t& Rreziku dhe Procedurat Standarde t& Operimit pér menaxhim té rrezikut.

4.2.T¢ informojng mbikéqyrésin e tyre dhe Menaxherin e Rrezikut nése vihen né dijeni pér
ndonjé incident potencial si dhe pér ato rrezige qé nuk mbulohen nga procedurat

ekzistuese.

Neni 5
PROCESI I MENAXHIMIT TE RREZIKUT

1. N& baza gjashtémujore dhe kurdo qé &shté e nevojshme kryhet procesi i menaxhimit t& rrezikut

n€ Komunén e Prizrenit sipas fazave:
2. Identifikimin e ngjarjeve q&é mund t& ndikojné arritjen e objektivave;
3. Analiza dhe vlerésimi i rrezikut lidhur me mundésing e ndodhjes dhe ndikimin;

4. Veprimet ndaj rrezikut me qéllim t& shmangies, transferimit, pranimit, ndarjes apo zvogélimit

té rrezikut;
5. Monitorimin e zbatimit t& veprimeve;

6. Raportimi i rregullt rreth profilit t& rrezikut né Komunén e Prizrenit;

7. Pér zbatimin e fazave t& menaxhimit t& rrezikut né mbéshtetje t& Politikés, zhvillohet dhe

aprovohet pér implementim Procedura Standarde e Operimit pér menaxhim t& rrezikut.

Aprovuar:

Shagir Totaj Dat&Ct A1 2024

Kryetari
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